Sobtose Sfasbruntivie . Kobikis o hatporss — Rsorse Shicko SSlorbionts o Kliots

SERVIZIO GESTIONE UNICA APPALTI

DETERMINAZIONE N. 5* 6 /06 DEL 2 4 6IU. 2014

Oggetto: S.S.V. “Fondo Valle Isclero” - Lavori di compietamento funzionale
dell’arteria in direzione Valle Caudina - SS. 7 Appia - 4° lotto (ex 6°

lotto).- Straicio di completamento - sub straicio “A”.

Approvazione perizia di variante tecnica e suppletiva, per un importo dei
lavori, al netto del ribasso del 35,132%, pari ad €.2.520.887,32, oltre €.
629.112,68 per somme a disposizione per complessivi €. 3.150.000,00

RIFERIMENTO CONTABILE: Cap. 12331/4R, progr. n°® 2142/12/03

Cod 2102
IL DIRIGENTE
Premesso che:
> con determina n. 325/06 del 21.04.2011 (allegato n°1) si provvedeva ad affidare, ai sensi dell’art. 239

A)

a)

b)

B)

b1)

completamento - Sub-straicio A®,
deil’11.11.2004, dell’atto di sotto

del D.L.vo n.163/2006, all' “A.T.I. Consorzio Ravennate delle Cooperative di Produzione e Lavoro - Rillo
Costruzioni s.r.. - LABIT. s.r.l.” Vesecuzione dei lavori previsti nel “progetto di variante stralcio di
alle medesime condizioni di appalto di cui al contratto originario n°488 di Rep.
missione n. 194 di rep. del 04.04.2006 e atto di sottomissione rep. n°774 del

19.02.2009, e nel rispetto di quanto stabilito con gl accordi transattivi firmati in data 05/03/2010, in data

14/6/2010 e in data 29.12.2010, con il sequente quadro economico di spesa:
IMPORTO LAVORI SUB-STRALCIO “A”
Importo lordo dei lavori
A misura € 562.716,96
A corpo € 3.146.067,54

Sommano

Importo per I'attuazione dei piani di sicurezza
A misura € 2.541,35
A corpo € 34.372,20

€

3.708.784,50

Sommano

TOTALE LAVORI soggetti a ribasso (€ 3.708.784,46 - € 36.913,55)
A detrarre ribasso def 35,132% € 1.290.001,70

€

36.913,55

€

3.671.870,95

Imperto al netto del ribasso

Oneri di sicurezza

Oneri aggiuntivi di sicurezza

Importo netto dei lavori compreso oneri della sicurezza
SOMME A DISPOSIZIONE

Lavori in economie per scavi ed indagini archeologiche,
sorveglianza tecnico-scientifico agli scavi, opere di

2.381.869,25
36.913,55
12.104,52

MM o m

2.430.887,32



sicurezza, sistemazione viabilita locale, ecc.

b2) Per barriere e segnaletica € 90.000,00
b3) Per imprevisti € 25.152,38
b4) Spese tecniche relative a: progettazione, D.L., ecc. € 74.175,69
bS) Spese per collaudo tecnico ~ amministrativo € 17.147,23
b6) IVA al 20% sui lavori € 486.177,46
b7) Per Iva al 20% su b1-b2-b3-b5 € 26.459,92
Totale a disposizione . € 719.112,68
; Totale complessivo (A+B) € 3.150.000,00
» con determinazione n. 489/06 deil’11.07.2011 si prendeva atto della fusione per incorporazione del

Consorzio Ravennate delle Cooperative dl Produzione e Lavoro Soc. Coop. P.a (Partita IVA 00080170392) nal
CONSORZIO COOPERATIVE COSTRUZIONI - CCC Societd cooperativa (Partita IVA 00281620377), con sede In
Bologna, alla via Marco Emilio Lepido n. 182/2, al sensi dellart. 51 del D. Lgs 163/2006, giusto atto del
26.05.2011 per notaio Tassinari di Bologna, rep. n. 47959, racc. n. 30220;

> in data 22.09.2011 & stato sottoscritto contratto d’sppaito rep. n°1783 del 22.09.2011 (allegato n° 1)
reglstrato a Benevento il 25.10.2011 al n°200 mod. 2, per un importo dei lavori di €.2.430.887,32, compresi gii
per oneri della sicurezza, oitre 1.V.A. nella misura di legge;

> con determinazione dirigenziale n° 698/06 del 19.10.2011 s prendeva atto della costituzione, per
Vesecuzione del lavort in oggetto, della Societd Consortile Caudina s.c. a r.l. da parte delI'A.T.1, Consorzio
Cooperative Costruzioni - Rillo S.r.l. - La.Bit. S.r.l. della durata fino al 31.12.2030.

-
Consliderato che:

»  con determinazione dirigenziale n°® 111/06 del 06.03.2012 & stato approvato il S.A.L. n° 1 per lavori eseguiti a
tutto il 31.01.2012, it cui certificato di pagamento n° 1 dell'8.02.2012 ammonta ad €.431.174,00, oltre IVA ai
21% per complessivi €. 521.720,54;

> con determinazione dirigenziale n°® 260/06 del 24.05.2012 & stato approvato il S.A.L. n® 2 per lavori eseqguiti a
tutto il 16.04.2012, il cul certificato di pagamento n° 2 del 02.05.2012 ammonta ad €.363.522,00, oitre IVA ai
21% per complessivi €. 439.861,62;

»  con determinazione dirigenziale n°® 426,06 del 13.08.2012 & stato approvato il S.A.L. n° 3 per lavori eseguit a
tutto il 09.07.2012, il cui certificato di pagamento n® 3 del 09.07.2012 ammonta ad €.425.016,00, oltre IVA al
21% per complessivi €. 574.769,36;

> con determinazione dirigenziale n° 157/06 del 12.03.2013 & stato approvato il S.A.L. n® 4 per lavori eseqguiti a
tutto il 10.01.2013, il cul certificato di pagamento n® 4 del 04.02.2013 ammonta ad €.589.175,00 oitre L.V.A. al
21% per complessivi €.712.901,75;

> . in data 26.03.2013 si & provveduto a sospendere i lavori in parola al fine di poter procedere alla redazione ed
approvazione di una perizia di variante tecnica;

» la D.L. ha provveduto a redigere Ia perizia di variante tecnica e suppletiva, al fine di ottimizzare alcune opere
contemplate dal progetto a contratto, e precisamente:

- posa in opera delle travi in acciaio corten del viadotto “Fratte” mediante “varo dal basso” e non con “varo di
punta” previsto in progetto esecutivo;

- utilizzo di giunti di dilatazione per it viadotto “Fratte” in gomma armata;

- spostamento dell’uliveto esistente sulla particella 410 del foglio 27 del Comune di Sant’Agata dé Goti, a
seguito dell’autorizzazione rilasciata in data 16.04.2012 dal Settore Regionale S.T.A.P.A. - C.E.P.I.C.A, per
consentire il completamento delle indagini archeclogiche da parte deila Soprintendenza;

- reatizzazione di un cunettone per lo scarico delle acque meteoriche, all'altezza della sez. 56A, a vaile della
proprietd Petti Antonio utilizzando una tubazione dei diametro 800 mm, da posizionare sotto la cunetta laterale
della strada comunale che si innesta sull’asse stradale in costruzione, all‘altezza della sez. 46, con esito a valle nel
fiume Isclero;

- completamento deli’asse stradale fing alla sez. 70, in corrispondenza dell’intersezione con ia strada
comunale Cesine;

- realizzazione dl un opera di sostegno aila scarpata della controstrada in dx tra le sezz. 41-44;
scavi archeologici aggiuntivi a seguito degli interventi per lo spostamento delle interferenze Enel.

Tenuto conto che:

» la perizia di variante tecnica e suppletiva redatta prevede Vapplicazione di nuovi prezzi come dettagliati nelio
schema di atto di sottomissione, per un numero complessivo di 22 (alcuni di essi concordati in fase di esecuzione)
di cui 18 desunti dal prezzario della Regione Camnpania e n°® 4 desunti da regolari analisi;

> per I'esecuzione di dette opere in variante nello schema di atto di sottomissione firmato per accettazione dal
Corgorzio si prevede una proroga del tempi contrattuali di 90 gg.;

> in data 09/05/2014 il Comune di Sant'Agata dé Goti ha rilasciato i permesso di costruire n°® 41/2014 riguardante
la suddetta perizia di variante e suppletiva;

» il nuovo quadro economico di spese risulta i seguente:

3]



A)

B)

©)

C1)
Q)
Q3)
C4)
)

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI

A Misura € 424.655,78
A corpo € 3.414.534,31 S
Sommano € 3.839.190,09
IMPORTO PER L'ATTUA ZIONE DEI PIANL DI SICUREZZA - Oneri diretti
A Misura * € 2.541,35
A corpo € 3437220 -
Sommano € 36.913,55
TOTALE LAVORI soggetti a ribasso (€ 3.876.103,64 - € 36.913,55—615.394,80) € 3.786.881,74
A detrarre ribasso del 35,132% € 77717.”37397.@7,2797” B
Importo al netto del ribasso € 2456.474,45
- Totali oneri per la sicurezza € 36.913,55
Oneri aggiuntivi di sicurezza € 12.104,52
Scavi archeologici € 15.3%,80
Sommano € 2520.887,32
SOMME A DISPOSIZIONE
Per imprevisti € 1.461,82
Spese tecniche e collaudo € 91.322,92
VA al 21% sui lavori (importo di €. 1.858.887,00) SAL n°4 € 390.366,27
IVA al 22% sui lavori restanti (€. 2.520.887,32 - €, 1.858.887,00) € 145.640,07
IVA al 22% su C1) € - 321,60 S
Sommano € 629.112,68
TOTALE COMPLESSIVO € 3.150.000,00

Visto l'art. 132 del D.Lgs. n° 163/2006 e s.m.i..

Ritenuto doversi provvedere nel merito;

Ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la

regolarita tecnica del presente atto

IL DIRIGENTE ad interim
Ing. Valentino Melillo
DETERMINA raAA—

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale
del presente dispositivo

1. di approvare, per le motivazioni Sopra riportate, la perizia di variante tecnica e suppletiva redatta dalia D.L.,
it clhquadro economico di spesa & ii sequente;



A)

B)

0
c1)
C2)
C3)
c4)
C5)

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORT

A Misura € 424.655,78
A corpo € 3.414.534,31
Sommano € 3.839.190,09
mma‘ammmmummM.mm .
-
A Misura € 2.541,35
A corpo € 34.372,20
Sommano € 36.913,55
TOTALE LAVORI soggetti a ribasso (€ 3.876.103,64 - € 3&.913,55—615394,80) € 3.786.881,74
A detrarre ribasso del 35,132% € 1.330.407,29
Importo al netto del ribasso € 2456.47445
* Totall oneri per b sicurexra € 36.913,55
Oneri aggiuntivi di sicurezza € 12.104,52
Scavi archeologici € 15.394,80
Somyano € 2520.887,32
SOMME A DISPOSIZIONE
Per imprevisti € 1.461,82
Spese tecniche e collaudo € 91.322,92
IVA al 219% sud lavori (importo di €. 1.858.887,00) SAL n°4 € 390.366,27
IVA al 22% sui lavori restanti (€. 2.520.887,32 - €. 1.858.887,00) € 145.640,07
IVA al 22% sy C1) ' € 321,60
Sonvmano € 629.112,68
TOTALE COMPLESSIVO € 3.150.000,00

di approvare io schema di atto di sottomissione con i quale,
appaltatore 90 gg di proroga del tempi contrattuall;

tra |aitro, vengono concessi al Consorzio

. di Imputare la spesa complessiva di €. 3.150.000,00 sul Capitolo n°12331/4R, progr. n°2142/12/03, di cui alia

determinazione dirigenziale n® 325/06 del 21/04/2011.

L'Istruttore Amm.vo
dr. Raffaell ic@{t;di\l\‘

Il Responsabile dél Servizio

\ dr. At@ustzx vaglione

IL DIRIGENTE ad interim
Ing. Valentino Melilio

\fua



ADEMPIMENTI DEL SETTORE GESTIONE ECONOMICA

SERVIZIO BILANCIO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILF

4 Cap. Progr. N.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art.151 comma 4, DLgs n. 287 del 18 Agosto 2000)

3} oy//z N7
IL. RESPONSABILE D; SERVIZIO BILANCIO
dr. Gabrielig PANNE
( /‘x Uﬁ)“o

L DIRIGENTE,éEL SETTORE GESTIONE ECONOMICA
(Dott.Raffaele BIANCO)




